9D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             TERÇA - FEIRA, 19 - SETEMBRO - 2023

Por Item. DATA DA ABERTURA: 03/10/2023 às 09h00min, horá-
rio de Brasília-DF. Local de Realização: Sistema Licitações-e www.
licitacoes-e.com.br. Edital e demais informações disponíveis em
www.emserh.ma.gov.br e www.licitacoes-e.com.br.Informações
adicionais serão prestadas na CSL/EMSERH localizada, na Av. Bor-
borema, Qd-16, n° 25, Bairro do Calhau, São Luís/MA, pelos e-mails
csl@emserh.ma.gov.br e/ou maiane.lobao@ emserh.ma.gov.
br.br, ou pelo Telefone (98) 3235-7333.São Luís (MA), 15 de setem-
bro de 2023. Maiane Rodrigues Corrêa Lobão Agente de Licitação
da EMSERH Matricula n° 7.325.

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO
PORTUÁRIA – EMAP

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
25/2023 PROCESSO Nº 02752/2023. Em conformidade com os atos
e termos do processo em epígrafe, cujo objeto é a contratação da As-
sociação Comercial e Industrial de Imperatriz – ACII, para con-
cessão de apoio financeiro (patrocínio), visando a realização da 21ª
edição da Feira do Comércio e Indústria de Imperatriz - FECOIMP
2023, que acontecerá no período de 20 a 23 de setembro de 2023, com
o tema “Movimento Gera Movimento”,  no Centro de Convenções
de Imperatriz – MA, pelo prazo de 120 (cento e vinte) dias, no valor
total de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), considerando que foram
atendidas as prescrições legais pertinentes, RATIFICO a contratação
do referido sindicato por inexigibilidade de licitação, com fundamen-
to no caput do art. 30 e § 3º do artigo 27 da Lei 13.303/2016 e artigos
11 e seguintes do Regulamento de Licitações e Contratos da EMAP,
conforme dispõe o Parecer Jurídico nº 628/2023 - GEJUR/EMAP.
São Luís (MA), na data da assinatura eletrônica. Gilberto Oliveira
Lins Neto, Presidente da EMAP.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO PROCESSO
N.º 2573/2023. Em conformidade com os atos e termos do processo
em epígrafe, cujo objeto é a contratação de empresa especializada
para o fornecimento de 210 (duzentos e dez) bandeiras oficiais dos
Estados membros do Arco Note e 30 (trinta) mastros para a Empresa
Maranhense de Administração Portuária – EMAP, pelo valor total de
R$ 18.929,00 (dezoito mil, novecentos e vinte e nove reais) e, con-
siderando que foram atendidas as prescrições legais pertinentes, com
fundamento no Parecer nº 600/2023 da Gerência Jurídica-GEJUR/
EMAP, RATIFICO e AUTORIZO a contratação direta, por dispen-
sa de licitação, da pessoa jurídica GLOBAL BANDEIRAS LTDA,
inscrita no CNPJ sob o nº 21.280.962/0001-11, com fulcro no artigo
18, inciso II, do Regulamento de Licitações e Contratos da EMAP
e na Portaria nº 1384/2023 – PRE/EMAP. Data da ratificação:
15 de setembro de 2023. Publique-se. São Luís, 15 de setembro de
2023. Bruno Cesar Cavalcante Mota, respondendo pela Diretoria
de Administração e Finanças/EMAP.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO PROCESSO
N.º 2637/2023. Em conformidade com os atos e termos do processo
em epígrafe, cujo objeto é a aquisição de equipamento hospitalar para
uso da Empresa Maranhense de Administração Portuária – EMAP,
pelo valor total de R$ 34.690,90 (trinta e quatro mil, seiscentos e
noventa reais e noventa centavos) e, considerando que foram aten-
didas as prescrições legais pertinentes, com fundamento no Parecer
nº 627/2023 da Gerência Jurídica-GEJUR/EMAP, RATIFICO e AU-
TORIZO a contratação direta, por dispensa de licitação, da pessoa
jurídica MEGA PRIME COMÉRCIO E SERVICOS LTDA, ins-
crita no CNPJ sob o nº 24.130.476/0001-05, com fulcro no artigo 18,
inciso II, do Regulamento de Licitações e Contratos da EMAP
e na Portaria nº 1384/2023 – PRE/EMAP. Data da ratificação:
15 de setembro de 2023. Publique-se. São Luís, 15 de setembro de
2023. Bruno Cesar Cavalcante Mota, respondendo pela Diretoria
de Administração e Finanças/EMAP.

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. Processo 0570
/2023-DPE/MA. OBJETO: Aquisição de material de corte e costura (te-
cido, fitas métricas e demais acessórios), visando atender ao “Curso de
corte costura” realizado pela Defensoria Pública em parceria com o SE-
NAI, que tem como finalidade promover capacitação para a população
vulnerável. Contratada: QUALITY COMERCIO E SERVIÇO EIRELI
CNPJ: 27.145.426/0001-90. Valor total: R$ R$ 12.581,35 (doze mil quin-
hentos e oitenta e um reais e trinta e cinco centavos) conforme instrução
processual, considerando o parecer nº 288/2023–ASSEJUR/DPE, conti-
do nos autos, com fulcro no artigo Art. 24, Inciso II, da Lei nº 8.666/93,
assim como o análise processual do Departº de Controle Interno à fl. 102,
que julgou regular o procedimento. Fonte de Recurso: UG: 08901; Pro-
grama de Trabalho: 03.092.0341.4702.021874; Elemento de Despesas:
33903016 – Material de Consumo/Expediente e 33903023 – Material
de Uniformes, Tecidos e Aviamento. Fonte: 1759107000 – Fonte de
Recurso do FADEP. Ratificação da Dispensa: em 14/09/2023. Ga-
briel Santana Furtado Soares - Defensor Público Geral do Estado do
Maranhão. CPL/DPE.

CÂMARA MUNICIPAL DE BURITICUPU - MA

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: A Câmara Municipal de
Buriticupu/MA, torna público o processo de Dispensa de Licitação Nº
07/2023. OBJETO: Contratação de serviços de locação de softwares
de votação eletrônica para  prover o aparelhamento do plenário da Câ-
mara Municipal. RATIFICAÇÃO: Em 22 de agosto de  2023.  Ratifica
em favor da empresa A. AMARO F. DA SILVA-EPP. VALOR GLO-
BAL: r$ 15.750,00 ( quinze mil, setecentos e cinquenta reais ). VIGÊN-
CIA: 05 (cinco) meses. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Decreto nº
9.412/2018, que alterou os limites do Art. 23, inciso II, Art. 24, inciso
II da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.  Assinam o contrato em  31
de agosto de 2023 – José Alves Pereira – Presidente do Legislativo  -
contratante  e  Armando Amaro Fragoso da Silva  - contratada.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: A Câmara Municipal de
Buriticupu/MA, torna público o processo de Dispensa de Licitação Nº
08/2023. OBJETO: Aquisição de combustível para prover o abasteci-
mento de veiculo  à serviço desta Câmara Municipal. RATIFICAÇÃO:
Em 22 de agosto de  2023.  Ratifica em favor da empresa AUTO POS-
TO PAULINO LTDA. VALOR GLOBAL: r$ 17.495,82 ( dezessete mil,
quatrocentos e noventa e cinco reais e oitenta e dois centavos ). VIGÊN-
CIA: 05 (cinco) meses. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Decreto nº
9.412/2018, que alterou os limites do Art. 23, inciso II, Art. 24, inciso
II da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.  Assinam o contrato em  28 de
agosto de 2023 – José Alves Pereira – Presidente do Legislativo  - con-
tratante  e  Genésio Barbosa Silva   - contratada.

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS
 		  NOGUEIRAS - MA

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO Nº 001/2023 PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO Nº 013/2023 A CÂMARA MUNICI-
PAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS, por meio da Comissão
Permanente de Licitação – CPL, torna público aos interessados que fará
realizar ás 09h30min do dia 10 de Outubro de 2023, licitação na moda-
lidade TOMADA DE PREÇO do tipo menor preço global, tendo por
OBJETO: Contratação de uma empresa especializada para prestação de
serviços de reforma do Prédio da Câmara Municipal de Fortaleza dos
Nogueiras/MA. LOCAL: Sala da Comissão Permanente de Licitação,
sito á Praça 17 de Abril, s/nº, Nova Fortaleza. OBTENÇÃO DO EDI-
TAL: O Edital e seus anexos poderão ser consultas e adquiridos gratuita-
mente, no Prédio da Câmara Municipal de Fortaleza dos Nogueiras/MA,
de segunda-feira as sexta-feira das 08h00min ás 12h00min, bem como
no Email: cmfortalezadosnogueiras@gmail.comesclarecimentos adicio-
nais no endereço supra. Telefone: (99) 98426-4927. FORTALEZA DOS
NOGUEIRAS/MA, 13 DE SETEMBRO DE 2023. EDIMAR DIAS
DA SILVA. Vereador Presidente.